
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.808 DEL 29-06-2020

Registro Generale 834

Matelica, li 24-07-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione
definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
relativi alla realizzazione dei "Lavori di adeguamento sismico Scuola
Media di Via Roma" nel Comune di Matelica. Nomina commissione
giudicatrice. CUP: E93H19000500005 CIG: 8227000F28

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che:

Nel 2019 il Comune di Matelica ha presentato domanda di ammissione al·
cofinanziamento statale per la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed
economica finalizzati all’adeguamento degli edifici e delle strutture pubbliche, di
esclusiva proprietà dell’Ente, di cui all’art. 1, comma 1079, della Legge 27
dicembre 2017, n. 205.

con Decreto n. 15584 del 03/12/2019 il MIT, Dipartimento per le infrastrutture, i·
sistemi informativi e statistici, Direzione generale per l’edilizia statale e gli
interventi speciali è stata approvata la graduatoria generale dei progetti per i quali
i Comuni hanno presentato istanza di cofinanziamento e che, a seguito della
procedura di verifica posta in essere dalla Direzione, sono risultati coerenti con le
finalità del Fondo.

Il Comune di Matelica è risultato ammesso a finanziamento dei seguenti n. 2·
interventi:

POSIZIONE
GRADUATORIA

PUNTI CODICE
PROGETTO

NUMERO CUP IMPORTO
LORDO

COMPLESSIVO

IMPORTO
RICHIESTO
E CONCESSO

PERCENTUALE
COFINANZ.

794 80 FPEL2019-F051-001 E93H19000490005 €. 60.000,00 €. 48.000,00 80%

795 80 FPEL2019-F051-002 E93H19000500005 €. 250.000,00 €. 60.000,00 24%

Dalla data di pubblicazione del decreto di cui al punto precedente (04/12/2019)·
decorrono i termini di cui all’art. 7 del Decreto direttoriale n. 6132 del 20 giugno
2019.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

quindi, entro la data del 04/03/2020 il Comune di Matelica deve pubblicare il·
relativo bando di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di
progettazione entro il termine perentorio di 270 giorni decorrente dalla data del
04/12/2019, quindi entro e non oltre la data del 30/08/2020

DATO ATTO che con Delibera n. 50 del 27/02/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di adeguamento sismico del plesso di
scuola media di Via Roma, con i relativi allegati, redatto dal Settore Servizi Tecnici
comunale recante il seguente quadro economico:

Parziali Totali
A LAVORI
a.01 Lavori  a base di gara € 3.626.000,00

a.02 Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 74.000,00

Totale A € 3.700.000,00 € 3.700.000,00
B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.01 Iva 10%  su lavori € 370.000,00

b.02.1
Spese tecniche incarico di valutazione vulnerabilità
sismica € 8.000,00

b.02.2Spese tecniche per la progettazione definitiva € 155.059,63

b.02.3Spese tecniche per la progettazione esecutiva € 112.041,92

b.02.4
Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione

€ 200.251,67

b.02.5
Spese tecniche per la verifica e la validazione del
progetto

€ 76.352,57

b.02.6Spese tecniche per relazione geologica € 22.071,58

b.02.7Spese tecniche collaudi, revisioni e attestazioni € 70.546,23

b.02.8Spese tecniche accatastamento € 2.000,00

b.02.9contributo 4% su spese tecniche € 25.852,94

b.02.10IVA 22% su spese tecniche € 147.878,84

b.03
indagini strutturali per la valutazione di vulnerabilità
sismica (Iva inclusa) € 7.466,40

b.04 prove e sondaggi (IVA inclusa) € 8.000,00

b.05
Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui
art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80%
dell’2,00% (75%)

€ 55.500,00

b.06
Fondo incentivi per funzioni tecniche per l’innovazione
lavori di cui art. 113 comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  -
20% del 2,00%

€ 14.800,00

b.07 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 19.178,22

b.08 Spese per pubblicità, notifiche e contributi € 5.000,00

Totale B € 1.300.000,00 € 1.300.000,00

Totale A+B € 5.000.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che la progettazione definitiva dei lavori di demolizione e
ricostruzione ex-novo del plesso di scuola media di Via Roma rappresenta un lavoro di
particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, urbanistico, nonché
tecnologico;

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto:

vi è necessità di predisporre un progetto integrale che richiede l’apporto di·
una pluralità di competenze, da quelle strutturali a quelle architettoniche, da
quelle impiantistiche a quelle pedagogiche;

la complessità dell’incarico richiede professionalità e garanzie superiori a·
quelle potenzialmente utilizzabili internamente;

gli impegni cui i tecnici interni devono fare fronte quotidianamente non·
consentono, comunque, il rispetto delle tempistiche imposte per la
progettazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto;

atteso che allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o convenzioni·
per cui non è possibile affidare l’attività di direzione lavori ad altre
amministrazioni pubbliche;

ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/16, stante l’importo dell’incarico da·
affidarsi, si procede mediante procedura ordinaria;

RICHIAMATA la Delibera n. 50 del 27/02/2020 con il quale l’Ing. Roberto Ronci,
funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di Matelica, è stato individuato quale
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), unitamente al gruppo di lavoro, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato con il D. Lgs. 56/2017,
per l’espletamento delle procedure relative alla “Lavori di adeguamento sismico
Scuola Media di Via Roma”;

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del
suddetto servizio di progettazione definitiva finalizzata alla partecipazione a futuri
bandi per l'assegnazione di risorse destinate all'adeguamento sismico delle strutture
scolastiche e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per
l’affidamento dei lavori;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 302 del 28/02/2020 con la quale è stata
bandita una procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la progettazione
definitiva dei lavori di adeguamento sismico del plesso di scuola materna di Via Bellini
ed approvati gli atti di gara;

DATO ATTO che:

il bando di gara è stato pubblicato:·

sulla GURI 5̂ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 25 del 02/03/2020;◦

sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei◦

Trasporti;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

sul p r o f i l o C o m m itte n te◦

(https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/ele
nco/sezione/attivi);

su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale;◦

su esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture◦

dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

la procedura di gara si svolge, ove non diversamente ed espressamente◦

previsto, in modalità informatica, attraverso l’utilizzo della piattaforma
telematica disponibile a l seguente indirizzo:
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.
wp;

alle ore 12,00 del giorno 05/06/2020 è scaduto il termine per la presentazione·

delle istanze di partecipazione alla procedura di gara in oggetto;

nel rispetto di quanto stabilito per le modalità di svolgimento delle operazioni di·

gara dall’art. 18 e successivi del Disciplinare di gara, alle ore 10,00 del giorno
10/06/2020 il RUP, Ing. Roberto Ronci ha proceduto, in seduta pubblica:

alla verifica a sistema dell’elenco dei plichi telematici pervenuti nei termini;◦

all’apertura della busta digitale A, contenente la documentazione◦

amministrativa e verifica della presenza dei documenti richiesti e ivi
contenuti;

RITENUTO a questo punto necessario provvedere alla nomina della Commissione
giudicatrice per procedere all’esame delle proposte pervenute a questa
Amministrazione, essendo decorsa la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte (ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
inizialmente previsto per il 17/04/2020 (ore 12:00), poi differito dapprima al
25/05/2020 (ore 12:00) e successivamente al 05/06/2020 (ore 12:00), in considerazione
delle misure di contrasto e di contenimento per il diffondersi del virus COVID-19,
adottate dal Governo sul territorio nazionale ed al fine di garantire la più ampia
concorrenzialità degli operatori economici alla procedura di gara;

CONSIDERATO:

che ai sensi dell’art. 17 del richiamato disciplinare di gara, la Commissione·

giudicatrice, nominata ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e scelta dall’Amministrazione comunale, è composta da:

Arch. Medori Daniela, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di◦

Matelica, in qualità di Presidente;

Ing. Burzacca Enrico, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di◦

Matelica;

https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi
https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi


Città di Matelica
Provincia di Macerata

Ing. Bracaccini Mauro, Istruttore Tecnico ufficio sisma del Comune di◦

Matelica;

RITENUTO:

in subordine, di nominare il Geom. Bartocci Giovanni, Istruttore Tecnico ufficio·

LL.PP. del Comune di Matelica come membro supplente della Commissione
giudicatrice;

INDIVIDUATO:

come segretario verbalizzante, la Dott.ssa Fiorentino Stefania, Istruttrice·

Direttiva Amministrativa ufficio sisma del Comune di Matelica;

STABILITO altresì che:

Commissione giudicatrice e segreteria vengono affidate a personale dipendente·

del Comune di Matelica, al quale non è assegnabile alcun compenso diretto;

la prima seduta della Commissione giudicatrice sarà pubblica e si terrà presso la·

Sede Municipale di Via Spontini, n. 4 – Matelica (MC), alla quale si potrà
partecipare anche da remoto attraverso la piattaforma telematica e la cui data
sarà resa nota, almeno due giorni prima della seduta, sulla stessa piattaforma
telematica nella scheda di dettaglio dedicata alla presente procedura di gara;

PRESO ATTO

che i commissari hanno prodotto i rispettivi curricula, nonché apposita·

dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente in materia;

CONFERMATO che

gli operatori economici che vorranno partecipare alla selezione devono essere·
iscritti nell'Anagrafe di cui all'articolo 30, comma 6, del D. L. 189/2016, o aver
presentato domanda di iscrizione;

VISTI:

il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento·

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;·

il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;·

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;·

Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;·

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei·

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti·

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante·

definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri
per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del·

coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in·

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

VISTI gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 30.04.2020, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di Matelica
Provincia di Macerata

DETERMINA

di prendere atto e richiamare quanto espresso in premessa;

dare atto che:

il bando di gara è stato pubblicato:·

sulla GURI 5̂ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 25 del 02/03/2020;◦

sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei◦

Trasporti;

sul p r o f i l o C o m m itte n te◦

(https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/ele
nco/sezione/attivi);

su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale;◦

su esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture◦

dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

la procedura di gara si svolge, ove non diversamente ed espressamente◦

previsto, in modalità informatica, attraverso l’utilizzo della piattaforma
telematica disponibile a l seguente indirizzo:
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.
wp;

alle ore 12,00 del giorno 05/06/2020 è scaduto il termine per la presentazione·

delle istanze di partecipazione alla procedura di gara in oggetto;

nel rispetto di quanto stabilito per le modalità di svolgimento delle operazioni di·

gara dall’art. 18 e successivi del Disciplinare di gara, alle ore 10,00 del giorno
10/06/2020 il RUP, Ing. Roberto Ronci ha proceduto, in seduta pubblica:

alla verifica a sistema dell’elenco dei plichi telematici pervenuti nei termini;◦

all’apertura della busta digitale A, contenente la documentazione◦

amministrativa e verifica della presenza dei documenti richiesti e ivi
contenuti;

di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte

pervenute, in relazione alla gara per procedura aperta per l’affidamento di incarico per
l’acquisizione della progettazione definitiva dei “Lavori di adeguamento sismico del
plesso di scuola media di Via Roma”, costituita dai seguenti componenti:

membri effettivi:

Arch. Medori Daniela, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di◦

Matelica, in qualità di Presidente;

Ing. Burzacca Enrico, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di◦

Matelica;

https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi
https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi


Città di Matelica
Provincia di Macerata

Ing. Bracaccini Mauro, Istruttore Tecnico ufficio sisma del Comune di◦

Matelica;

membro supplente:

Geom. Bartocci Giovanni, Istruttore Tecnico ufficio LL.PP. del Comune di·

Matelica;

di nominare, quale segretario della Commissione, la dipendente Dott.ssa Fiorentino

Stefania, Istruttrice Direttiva Amministrativa ufficio sisma del Comune di Matelica;

di stabilire che la prima seduta della Commissione giudicatrice sarà pubblica e si

terrà presso la Sede Municipale di Via Spontini, n. 4 – Matelica (MC), alla quale si
potrà partecipare anche da remoto attraverso la piattaforma telematica e la cui data sarà
resa nota, almeno due giorni prima della seduta, sulla stessa piattaforma telematica nella
scheda di dettaglio dedicata alla presente procedura di gara;

di precisare che Commissione giudicatrice e segreteria vengono affidate a

personale dipendente del Comune di Matelica, al quale non è assegnabile alcun
compenso diretto;

di dare atto che il C.I.G. relativo al Bando in oggetto è 8227000F28 (C.U.P.:

E93H19000500005);

di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa. Il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, comma 1

del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi

dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo
2013 (Amministrazione Trasparente);

di trasmettere copia del presente provvedimento:

al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;·

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 29-06-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


